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Abstrakt

Organismus je chráněn několika způsoby. Mezi nespecifickou obrannou

funkci patří fagocytóza. Důležitá část při fagocytóze se nazývá chemotaxe. Ta

je ovlivňována chemokiny. Známe 52 různých chemokinů a 20 jejich receptorů.

Chemokiny se dělí do čtyř skupin. Liší se strukturně a funkčně. Hrají roli při

aktivaci leukocytů u zánětů, při zrání buněk a homeostaze. Chemokiny jsou

nalézany u různých onemocnění.

Summary

Organism is protected by many ways. Phagocytosis belongs aminy

a nonspecific defensive function. Important part of phagocytosis is called

chemotaxis. It is influenced by chemokines. We know 52 different chemokines

and 20 their receptors. Chemokines are divided into four groups. They differ

structurally and functionally. Chemokines play a role in activation of leukocytes

in inflammation, in maturitation of cells and homeostasis. Chemokines are found

in various diseases.
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1. Úvod a zadání bakalářské práce

Lidský organismus odolává faktorům z vnějšího i vnitřního prostředí a je

chráněn několika způsoby. Má k dispozici buněčnou a protilátkovou obranu,

které zajišťuje imunitní systém. Imunitní děje dělíme na specifické

a nespecifické. Mezi specifické obranné funkce řadíme reakci antigenu

s protilátkou a mezi nespecifické děje fagocytózu. Při fagocytóze je první krok

chemotaxe, kterou podporují chemoatraktanty. Chemoatraktanty neboli

chemokiny jsou důležité pro zahájení obraných funkcí jako je zánět. Zánět je

obranný mechanizmus epitelů. Organismus se skládá z několika druhů epitelů.

V této práci bych se chtěla zaměřit na chemokiny epitelových buněk jako

na celek a postupně se věnovat důležitým bodům, které se této práce týkají.
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2. Teoretická část

2.1. Sliznice

Sliznice poskytuje ochranu před škodlivými vlivy vnějšího prostředí. Skládá

se z povrchového epitelu, slizničního vaziva a ze svalové vrstvy sliznice, která

nemusí být vždy přítomna. Pro každou orgánovou soustavu je typický

specializovaný epitel (web wikipedie.cz)

Mikroprostředí sliznic umožňuje diferenciaci lymfocytů. Slizniční a kožní

lymfocyty ovlivňují svými produkty funkci epiteliálních buněk. Epiteliální buňky

zase mohou expresí MHC gp II (Major histocompatibility komplex glykoprotein

II) fungovat jako buňky prezentující antigen a produkcí cytokinů ovlivňovat

imunokompetentní buňky. Slizniční imunitní systém tvoří hlavně mukózní

lymfatický systém MALT (mucosal-associated lymphoid tissue), jako je lamina

propria a Payerovy plaky ve střevě označovány jako GALT (gut-associated

lymphoid tissue) a BALT (bronchial-associated lymphoid tissue), který tvoří

Waldeyerův okruh nebo lymfoidní tkáň spojenou s průduškami (Ferenčík,

Rovenský 2005).

Epiteliální buňky tvoří bílkovinu zvanou sekreční komponenta (zbytek

transportního Fc - receptoru). Tato bílkovina se pod povrchem sliznice váže

s IgA (imunoglobulin A) a prochází transcytózou na povrch sliznice a uvolňuje

se. IgA má schopnost vázat se na mikroby a brání jim v adhezi na slizniční

povrch. Významný faktor protiinfekční rezistence představuje sekreční IgA.

Plazmatické buňky ho produkují jako dimery, které jsou spojené J řetězcem.

Sekreční komponenta může být připojena i k IgM (Jílek 2002, Hořejší,

Bartůňková 2005), její funkcí je ochrana imunoglobulinové molekuly před

účinkem proteáz (Stříž 2012).
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2.1.1. Struktura slizničního a kožního imunitního systému

2.1.1.1. Kožní imunitní systém

Kůže je složena z pokožky (epidermis) a ze škáry (dermis) (Paulsen 2004).

Epidermis je tvořena keratinocyty s rozptýlenými intraepiteliálními T lymfocyty,

dendritickými buňkami (Langerhansovy buňky) a melanocyty. Keratinocyty

secernují IL - 1(interleukin 1), IL - 6, IL - 10, TGF - β, TNF a mohou exprimovat

MHC gpII (Masopust, Průša 2003).

Dermis je složena fibroblastů, ze žlázek, vaskulárního řečiště a malého

množství T lymfocytů (paměťové T buňky) a mastocytů.

2.1.1.2. Slizniční imunitní systém

Těsně pod slizniční vrstvou se nachází lymfoidní folikuly složené z B a T

lymfocytů, neutrofilů, makrofágů, eozinofilů a žírných buněk. Výrazné nakupení

lymfoidní folikulů je například v patrových a nosních mandlích, apendixu,

lymfatických uzlinách a Peyerových placích.

Lymfatické uzliny jsou rozděleny na kůru a dřen. Kůra obsahuje četné

lymfatické folikuly, které jsou složeny z reakčního centra a periferie. Na periferii

se vyskytují B lymfocyty. V reakčním centru se nachází aktivované lymfocyty,

mikrofágy a dendritické buňky. Toto složení má tzv. sekundární folikul. Primární

folikul nemá reakční centrum a obsahuje hlavně malé lymfocyty (paměťové).

Mezi dření a kůrou jsou uložené četné T lymfocyty. Dřeň obsahuje hlavně B

lymfocyty, plazmatické buňky a dendritické buňky (Jelínek, Dostál web

old.if3.cuni.cz).

Tonzily jsou vlastně folikuly s reakčními centry. Obsahují tedy převážně B

lymfocyty a granulocyty. Interfolikulárně se nachází T lymfocyty (Jelínek, Dostál

web old.if3.cuni.cz).

Folikuly v Paeyerových placích mají stejné složení jako uzliny. Epitélie, které

jsou okolo těchto folikulů, nazýváme M - buňky. M - buňky zajišťují transport

antigenu a jsou v blízkém vztahu k lymfocytům a APC (buňka prezentující

antigen) (Hořejší, Bartůňková 2005).

Při porušení nebo infekci tkáně dochází k uvolňování tkáňových i

bakteriálních působků. Na povrchu endotelu jsou adhezní molekuly schopné
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dočasně k sobě poutat buňky s ligandy. Zachycují se zejména fagocyty, které

jsou směřovány chemotaktickým podmětem do místa poškození. K jejich

cílovým objektům jsou přitahovány po koncentračním spádu neboli ve směru

chemotaktického gradientu. Vše tedy začíná u chemotaxe, kterou spouští

chemoatraktaty (Jílek 2002).

2.1.1. Chemoatraktanty

Molekuly, které mají možnost přilákat nebo odpudit fagocyty, se nazývají

chemoatraktanty. Působí tedy pozitivně nebo negativně. Podle místa vzniku se

dělí na endo - a exogenní chemoatraktanty (Jílek 2002).

EXOGENNÍ jsou součástí stěn bakterií a produkty rozpadlých stěn buněk,

např. endotoxiny G+, G- bakterií, chemotaktické peptidy z bakteriálních proteinů

(Jílek 2002).

ENDOGENNÍ jsou látky vznikající při aktivaci komplementového (C5a),

kininového, plasminového systému např. při degradaci kyseliny arachidonové

(leukotrien B4), při aktivaci žírných buněk a při vylití obsahu lysozomálních

enzymů, při aktivaci samotných fagocytů, monocytů a destiček, které produkují

příslušné cytokiny; T lymfocytů, z histiocytů (Jílek 2002).

Chemotaktické látky vznikají přímo z buněk nebo nepřímo působením

buněčných enzymů na mimobuněčné substráty (př. lysozomální protézy,

trypsin, plasmin) (Jílek 2002).

Pro všechny tyto látky mají fagocyty na svém povrchu příslušné receptory.

Stimulace těchto receptorů vede nejen k chemotaxi, ale i zároveň k aktivaci

fagocytózy a následných dějů. Fagocyty se v tkáni aktivně pohybují k místu

zánětu tak, že secernují hydrolytické enzymy, které částečně štěpí molekuly

mezibuněčné hmoty a posunují se pomocí adhezivních molekul interagujících

s molekulami mezibuněčné hmoty (b1 integriny, které rozeznávají fibronektin,

vitronektin, kolagen aj.). Pohyb umožňuje mikrobuněčný systém kontraktilních

vláken obsahující zejména aktin a tubulin (mikrofilamenta, mikrotubuly) (Hořejší,

Bartůňková 2005).
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2.2. Buněčná signalizace

Je to souhrn všech prostředků, které používají buňky ke vzájemné

komunikaci. Jedna buňka vytvoří signál a druhá buňka tento signál

prostřednictvím receptoru přijme. Signálními molekulami mohou být například

hormony, cytokiny, neurotransmitery a také růstové faktory. Receptor naváže


[…]


a deciduálními membránami a jsou nalézány ve fetální cirkulaci a amniální

tekutině. Spouští kaskádu vedoucí k produkci prostaglandinů a cyklooxygenázy,

které vedou k děložním kontrakcím (Ville 2001).

U Alzheimerovy choroby hrají chemokiny též svoji roli. Makrofágy

u neurodegeneraivních chorob mohou redukovat patologické plaky v mozku.

Specializované makrofágy pocházejí z kostní dřeně a díky chemokinům

se dostávají do mozkové tkáně (Málek 2011, web gate2biotech.cz).

2.7. Stanovení chemokinů

ELISA

Používá se nekompetitivní neboli sendvičová technika. Nejdříve se naváže

chemokin na monoklonální protilátku. Ta je adsorbována v jamce. Nadbytek

protilátky je po inkubaci odstraněn promytím. Množství navázaného antigenu se

stanoví pomocí enzymem značené protilátky. Nadbytek se znovu odstraní

promytím. Přidáním vhodného substrátu je stanovena aktivita enzymu.

Množství produktu je přímoúměrné množství chemokinu.
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Cytometric Bead Array systém

Na průtokovém cytometru jsou detekovány jednotlivé populace částic

navázané se specifickými protilátkami a detekčními protilátkami. Intenzitu

fluorescence těchto částic je úměrné koncentraci chemokinů ve vzorku.

Koncentrace je odečítána z kalibrační křivky (Sedláčková, Průcha web

clip.If2.cuni.cz).

K tomuto vyšetření se využívá séra, plazmy a supernantantu buněčných

kultur.

ELISPOT – Enzyme-linked ImunnoSpot Assay

Principem je vazba chemokinu produkovaného buňkou na protilátku, která je

vázána na destičce. Mononukleární buňky jsou nejdříve inkubovány

s požadovaným antigenem. Buňky jsou přeneseny na mikrotitrační destičku,

kde je možno detekovat frekvenci buněk produkující chemokiny v odpovědi

na antigenní stimul. Buňky jsou lyzovány, odmyty a přidáváme biotinem

značenou druhou protilátkou proti testovanému chemokinu. Po navázání

protilátky je proprána, stabilizována a usušena. Vazba je detekována pomocí

streptavidinu konjugovaného křenovou peroxidázou. Po přidání peroxidu vodíku

a substrátu se zvýrazní v jamce místo, kde je produkovaný chemokin.

K vyhodnocení můžeme použít buď inverzní mikroskop nebo ELISPOT reader

(Bartůňková,Paulik 2011). Slouží ke sledování průběhu onemocnění, vlivu léku

na produkci cytokinů nebo transplantaci (Průcha, web imunologie.If2.cuni.cz).

mRNA – analýza exprese mRNA pomocí PCR. Umožňuje zjistit jak klidový

stav, tak aktivaci chemokinů (Průcha, web imunologie.If2.cuni.cz). mRNA

chemokinů prochází alternativním sestřihem a vznikající varianty se liší

v molekulové aktivitě nebo v distribuci v tkáni (Colobran, Pujol-Borrell 2007).

35

3. Závěr

Lidský organismus je tvořen mnoha epitely člověk se bez nich neobejde.

V každém epitelu ale může vzniknout zánět. Příčin může být několik, ale vždy

potřebuje k přísunu imunitních buněk chemoatraktanty, aby mohl zánět

vzniknout. Chemokinů bylo objeveno zhruba 52 a známe i jejich některé

receptory. Co zatím neznáme, jsou přesné signalizační mechanismy. Nejsou

dané hranice, která by rozeznávala, zda zánětlivý stav je už patologický. Je zde

jedno zda má zánět původ virový, bakteriální či dokonce autoimunitní. Některé

metody stanovení již známe a používáme. Nejsou to však rutinní metody, které

mají referenční rozmezí, podle kterých se můžeme přesně řídit. Nesmíme však

zapomenout, že chemokiny neplní jen funkci při zánětu, jak se původně

zamýšlelo. Chemokiny se také účastní remodelací tkání, vývoje a diferenciace

imunitních buněk, hematopoézy, transplantací,angiogeneze a organogeneze.

Poslední objev u léčby Alzheimerovy choroby dokazuje, že léčba pomocí

chemokinů je teprve na začátku jejich využití.
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5. Příloha obrázků

Struktura chemokinů (web wikipedia.cz)

Chemokiny a chemokinové receptory
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Následky vlastního imunitního rozpoznání buňkami bariéry (Philpott, 2007)
(A) Homeostáza
(B) Infekce a porušení bariéry

Regulace odpovědi lokálních efektorových B buněk epiteliálními buňkami

(Philpott: 2007).
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6. Seznam použitých zkratek

GPCR G protein coupled receptors

RTK receptorový protein tyrosin kynasy

JAK Janus Kinase

STAT Stat transducers and activators of transcription

PTP protein tyrosin fosfatasy

PAF faktor aktivující destičky

GAG glykosaminoglykany

MHC II gp Major histocompatibility komplex glykoprotein II

MALT mucosal – associated lymphoid tissue

GALT gut associated lymphoid tissue

BALT bronchial associated tissue

Ig G, A, M,E imunoglobulin G, A, M, E

IL interleukin

TGF – αβ transforming growth factor

TNF tumor nekrosis factor

APC buňka prezentující antigen

GDP guanindifosfát

GTP guainintrifosfát

ATP adenosintrifosfát

TCR T buněčný receptor

BCR B buněčný receptor

TLR toll like receptor

GM – CSF faktor stimulující kolonie granulocytů a makrofágů

TSLP thymický stromální fymfopoetin

mRNA mediátorová ribosonukleotidová kyselina

CHOPN chronická obstrukční plicní nemoc

GOLD global initiative for chronic obstructive lung disease

TAF tumor angiogenesis factors

PD – ECGF platelet derived endothelial cell growth factor