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Práce je: rešeršní

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: - rešeršní práce, nelze hodnotit

e) Prezentace výsledků: - rešeršní práce, nelze hodnotit

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Případné poznámky k hodnocení:
Studentka ve své bakalářské práci "Chemokiny lidských epitelových buněk" splnila zadané
téma ve velice dobrém rozsahu, s logickou posloupností kapitol a uvedením taktéž
recentních informací. Pozitivně hodnotím také zařazení závěrečné kapitoly o stanovení
chemokinů v laboratorních podmínkách.
Drobné výhrady bych měla zejména k místy nejednotnému formátování textu, návaznosti
informací bez přímé souvislosti, opomíjení uvedení citací v textu, nepřehlednosti a
nejednotnosti souhrnu citací, neuvedení dat u webových zdrojů a vhodnosti některých
webových stránek jako zdroje informací pro bakalářskou práci.

Dotazy a připomínky:
1. V kapitole o regulaci imunitní odpovědi pomocí Th buněk jste zmínila nedávno popsané
Th17 buňky. Můžete stručně popsat jejich konkrétní úlohu v rámci zánětlivé odpovědi,
případně v souvislosti s některými patologickými stavy?
2. Můžete uvést příklady chemokinů, případně jejich receptorů, které jsou cílem
terapeutického zásahu v terapii některých onemocnění?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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